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Sonnenhalb-Heueli-Joggehus 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Josef Borer 26.04.2014 Baumpieper 

Goldammer 

Distelfink 

 2 

2 

1 

11.05.2014 Baumpieper 

Hohltaube 

Trauerschnäpper 

Distelfink 

Rotmilan 

 1 

1 

1 

1 

1 

14.06.2014 Baumpieper 

Mittelspecht 

Grünspecht 

Distelfink 

 1 

2 

1 

1 

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Josef Borer 18.04.2015 Baumpieper 

Wiesenpieper 

Distelfink 

Wendehals 

1 

 

2 

 

1 

 

1 

14.05.2015 Neuntöter 

Baumpieper 

Wacholderdrossel 

1 

1 

 

 

1 

13.06.2015 Baumpieper 

Goldammer 

Hohltaube 

Kernbeisser 

Distelfink 

2 

1 

 

 

1 

1 

1 
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Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Josef Borer 20.04.2016 Baumpieper 

Distelfink 

2 

2 

 

 

07.05.2016 Neuntöter 

Baumpieper 

Goldammer 

Gartenrotschwanz 

Distelfink 

Felsenschwalbe 

Trauerschnäpper 

Grauschnäpper 

1 

3 

2 

1 

1 

1 (Brut) 

1 

1 

 

 

26.05.2016 Neuntöter 

Baumpieper 

Goldammer 

Distelfink 

Felsenschwalbe 

Trauerschnäpper 

1 

1 

1 

4 

1 

2 
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Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Josef Borer 15.04.2017 Goldammer 

Grünspecht 

Baumpieper 

2 

3 

2 

 

 

 

21.05.2017 Kernbeisser 

Grünspecht 

Baumpieper 

1 

1 

1 

 

03.06.2017 Gartenrotschwanz 

Felsenschwalben 

Goldammer 

Neuntöter 

Kernbeisser 

Baumpieper 

Mittelspecht 

Distelfink 

Grünspecht 

1 

1 (1 Brut, 3 juv) 

2 

2 

1 

2 

1 

1 

1 
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Geissberg – Waldenstein - Neuhüsli 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Roger Humair 25.05.2014 Goldammer Einige 4 

01.05.2014 Goldammer 

Heckenbraunelle 

Grillen 

Einige 3 

1 

 

21.06.2014 Goldammer 

Grünspecht 

Mittelspecht 

Einige 

2 

3 

 

1 

Wertvolle Pflanzenarten, Schmetterlinge: sehr interessantes Gebiet 

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Roger Humair 10.05.2015 Goldammer 

Grünspecht 

Trauerschnäpper 

Grillen 

4 

1 

 

 

2 

viele 

25.05.2015 Goldammer 

Grünspecht 

Grillen 

4 

1 

 

 

viele 

07.06.2015 Goldammer 

Grünspecht 

Baumpieper 

Gebirgsstelze 

Schwarzspecht 

Grauschnäpper 

Habicht 

4 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

Weide auf Ostseite stark verbuscht! Vorkommen des Neuntöters nur bei optimaler Lebensraumausstattung: zu 
dicht! 
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Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Roger Humair 24.05.2016 Neuntöter 

Goldammer 

Grünspecht 

Trauerschnäpper 

Gebirgsstelze 

Gartengrasmücke 

Grillen 

1 (Paar) 

 

 

 

1 

 

2 

3 

1 

1 

 

1 

vereinzelt 

05.06.2016 Goldammer 

Grünspecht 

Gartenrotschwanz 

Berglaubsänger 

Gebirgsstelzen 

Trauerschnäpper 

Gartengrasmücke 

Grillen 

 

 

1 (Brut) 

3 

1 

 

2 

2 

1 

1 

viele 

18.06.2016 Neuntöter 

Goldammer 

Buntspecht 

Grillen 

1 (Paar) 

 

2 

3 

2 

viele 
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Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Roger Humair 

01.04.2017 Goldammer 

Grünspecht 

 2 

2 

04.06.2017 Goldammer 

Grünfink 

Neuntöter 

Grillen 

 2 

1 

3 

Viele 

10.06.2017 Goldammer 

Neuntöter 

Grillen 

 1 

3 

Viele 
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Erschwil West-Schliffengraben 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Erich Linz 01.05.2014 Grünspecht 

Mittelspecht 

 2 

1 

18.05.2014 Grünspecht 

Neuntöter 

30 andere Arten 

 1 

2 

 

08.06.2014 Grünspecht 

Neuntöter 

35 andere Arten 

 2 

1 

 

Rosensträucher entfernt: keine Goldammern 

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Erich Linz 17.05.2015 Neuntöter 

Goldammer 

Grünspecht 

28 andere Arten 

3 

1 

1 

1 

 

 

25.05.2015 Neuntöter 

Goldammer 

27 andere Arten 

 

1 

4 

 

 

07.06.2015 Neuntöter 

Grünspecht 

30 andere Arten 

 4 

1 

 

Vergleich 2010: 7 Neuntöter Reviere! 
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Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Erich Linz 29.05.2016 Neuntöter 

Goldammer 

Baumpieper 

27 weitere Arten 

 

 

2 

1 

1 

05.06.2016 Neuntöter 

Baumpieper 

29 weitere Arten 

 2 

12.06.2016 Neuntöter 

Grünspecht 

 

1 

1 

5 

19.06.2016 Neuntöter 

Grünspecht 

Mittelspecht 

Schwarzspecht 

 

 

1 (Jungvögel) 

2 

1 

 

2 

Heckenpflege Oberbergli-Moretchopf besser koordinieren mit Brutvorkommen Neuntöter 

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Erich Linz 14.05.2017 Neuntöter 

34 andere Arten 

Grillen 

 

 

2 

 

Viele (intensives 
Grillenzirpen) 

28.05.2017 Neuntöter 

35 andere Arten 

Grillen 

 

 

4 

 

Viele 

11.06.2017 Neuntöter 

38 andere Arten 

Grillen 

6  

 

Viele 

Februar und März 2017: Grünspecht und Grauspecht rufend, Mai 2017: Grünspecht rufend. 
2017 keine Goldammer nachgewiesen! 

Im Gebiet «Zälm» ist die Hecke stark verbuscht. Kein Neuntöter nachgewiesen. Möglicherweise fehlen ihm die 
niedere Strauchschicht (für Nestbau) und auch die Rosenbüsche. 
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Chapf-Ried-Hinterbüel (Erschwil) 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Eugen Christ 26.04.2014 Grünspecht  1 

24.05.2014 Grünspecht  3 

14.06.2014 ---   

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Eugen Christ 08.05.2015 Goldammer 

Neuntöter 

 1 

1 

14.06.2015 Grünspecht 1  

12.07.2015 Grünspecht 1  

Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Eugen Christ 02.05.2016 Grünspecht 

Grauspecht 

1  

1 

05.06.2016 Grünspecht 1  

    

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Eugen Christ 18.04.2017 Grünspecht 

Grauspecht 

1 

1 

 

08.05.2017 Grünspecht 

Grauspecht 

2 

1 

 

14.06.2017 Neuntöter 

Grünspecht 

2 

1 
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Schwang – Bilstein - Frenen – Erzberg – Hohe Winde 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere Total* 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Theo Walser 
 
*Total: ganzes 
Gebiet inkl. 
Sömmerungs-
gebiet 
 
 

13.04.2014 Baumpieper 
Wiesenpieper 
Grünspecht 
Gartenrotschwanz 
Gartengrasmücke 
Feldlerche 

2/3 
 
3 
1 

Oberh Bilst 
 
 

Hohe 
Winde 

Hohe 
Winde 

1 
 
 
1 
1 

29.04.2014 Baumpieper 
Berglaubsänger 
Distelfink 

2  4 
1 
1 

10.05.2014 Baumpieper 
Gartengrasmücke 
Steinschmätzer 
Grünspecht 

2  4 
1 
1 
1 

31.05.2014 Baumpieper 
Grünspecht 
Neuntöter 
Goldammer 

2 
 
1 
1 

 
 

Erzberg 

6 
2 
 
1 

10.06.2014 Baumpieper   1 

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere Total 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Theo Walser 07.05.2015 Baumpieper 
Gartenrotschwanz 
Goldammer 

3 
1 
3 

 6 
 
 

17.05.2015 Baumpieper 
Grünspecht 
Gartenrotschwanz 

 1 
1 

 
 
1 

06.06.2015 Neuntöter 
Baumpieper 
Grünspecht 
Goldammer 
Gartenrotschwanz 
Heidelerche 

 
1 

1 
 
1 
 
 
2 

2 
5 
 
3 
1 

Skihütte 
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*Total: ganzes Gebiet inkl. Sömmerungsgebiet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Total* 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il 

Theo Walser 17.05.2016 Baumpieper 
Grünspecht 
Gartenrotschwanz 
Goldammer 
Neuntöter 

3 
1 

7 
1 
1 
3 
1 

05.06.2016 Baumpieper 
Neuntöter 
Heidelerche 
Goldammer 
Gartenrotschwanz 

1 
1 
 
 
 

8 
2 
2 
3 
1 

14.06.2016 Baumpieper 
Neuntöter 
Heidelerche 
Goldammer 
Gartenrotschwanz 

1 
 
 
 
 

7 
1 
1 
2 
 

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Total 

V
P
 B

e
in

w
il-

E
rs

ch
w

il Theo Walser 15.05.2017 Baumpieper 
Gartenrotschwanz 

3 
2 

3 
2 

30.05.2017 Baumpieper 
Neuntöter 

2 
2 

1 
2 

08.06.2017 Baumpieper 
Neuntöter 
Grünspecht 
Heidelerche 

4 
3 
1 
1 

4 
3 
1 
1 
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Weidli-Mülimatt (Fehren) 

Projekt Beobachter 2013 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 P
LU

S
 

Thomas Brunner 16.04.2013 Goldammer 
Rauschwalbe 
Gartenrotschwanz 

 3 
1 
1 

02.05.2013 Goldammer 
Gartenrotschwanz 
Grauspecht 

 2 
1 
1 

17.05.2013 Goldammer 
Rauchschwalbe 
Grünspecht 

 2 
1 
1 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 P
LU

S
 Thomas Brunner 16.04.2014 Goldammer 

Grünspecht 
 2 

1 

10.05.2014 Goldammer 
Rauchschwalbe 
Mehlschwalbe 

 2 
1 
1 

31.05.2014 Goldammer 
Rauchschwalbe 
Grünspecht 

 3 
1 
1 

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 P
LU

S
 

Thomas Brunner 28.04.2015 Goldammer 
Grünspecht 
Rauchschwalben 
Grauspecht, Buntspecht, 
Schwarzspecht, Gimpel, 
Ringeltaube, Distelfink 

2 
1 
 
 

 
 

einige 
einzelne 

10.05.2015 Goldammer 
Rauch-, Mehlschwalbe 
usw. wie 28.4. 

2  
einige 
einige 

12.06.2015 Grünspecht 
Goldammer 
Grauspecht 

1 
3 
1 
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Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 

N
u

n
n

in
g
e
n

 

P
LU

S
 

Thomas Brunner 26.04.2016 Goldammer 
Grillen 

2  
vereinzelt 

14.05.2016 Grünspecht 
Grillen 

 1 
vereinzelt 

14.06.2016 Goldammer 
Grillen 

3  
vereinzelt 

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 

N
u

n
n

in
g
e
n

 

P
LU

S
 

Thomas Brunner 22.04.2017 Goldammern 
Grillen 

 In Gruppen 
viele 

24.05.2017 Goldammern 
Grillen 

3  
viele 

10.06.2017 Goldammern 
Grillen 

3  
viele 
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Engi-Nebelberg 

Projekt Beobachter 2013 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 

P
LU

S
 

Thomas Brunner 18.04.2013 Goldammer 
Braunkehlchen 
Gimpel 

 2 
1 
1 

04.05.2013 Goldammer 
Fichtenkreuzschnabel 

 1 
1 

17.05.2013 Goldammer  1 

Projekt Beobachter 2014 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 P
LU

S
 

Thomas Brunner 18.04.2014 Goldammer 
Gimpel 
Grünfink 
Grünspecht 

 1 
1 
1 
1 

30.05.2014 Goldammer 
Grünfink 
Grünspecht 
Grauspecht 

 1 
1 
1 
1 

19.08.2014 Goldammer 
Gimpel 
Rauchschwalbe 
Grauspecht 

 1 
1 
1 
1 

Projekt Beobachter 2015 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 P
LU

S
 

Thomas Brunner 26.04.2015 Grünspecht 
Goldammer 

1 
1 

 
 

08.05.2015 Goldammer 
Grünspecht 
Gimpel 
Mönchsgrasmücke 

 
1 

1 
 

1 
viele 

14.06.2015 Grünspecht 
Goldammer 
Mäusebussard, Kleiber, 
Buntspecht, 
Mönchsgrasmücke 

1 
1 

 
 

Einzelne 
 

viele 
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Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 

N
u

n
n

in
g
e
n

 

P
LU

S
 

Thomas Brunner 28.04.2016 Goldammer 1  

10.05.2016 Goldammer 
Grünspecht 

1  
1 

08.06.2016 Goldammer 
Grillen 

1  
vereinzelt 

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 N

u
n
n

in
g
e
n

 

P
LU

S
 

Thomas Brunner 24.04.2017 Grünspecht 
Goldammer 
Grillen 

1 
1 
 

 
 

vereinzelt 

20.05.2017 Grünspecht 
Grillen 

1  
vereinzelt 

13.06.2017 Grünspecht 
Goldammer 
Grillen 

1 
1 
 

 
 

viele 
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Hinterfeld-Schrungen: Bärschwil-Grindel 

Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

ä
rs

ch
w

il-
G

ri
n

d
e
l 

Georgette Stebler 17.05.2016 Goldammer 
Grünspecht 
Mittelspecht 

3 
2 
 

 
 
2 

26.05.2016 Goldammer 
Neuntöter 
Grünspecht 
Buntspecht 
Gartengrasmücke 
Trauerschnäpper 
Turmfalke 

4 
 

2 
 

1 
1 
 

1 
1 
 
2 
 
 
1 

07.06.2016 Goldammer 
Neuntöter 
Grünspecht 
Gartengrasmücke 
Trauerschnäpper 
Distelfink 

5 
 

1 
1 
1 
2 

 
3 

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

ä
rs

ch
w

il-
G

ri
n

d
e
l 

Georgette Stebler 17.04.2017 Mittelspecht 
Grünspecht 
Goldammer 

1 
1 

 
 
1 

07.05.2017 Grünspecht 
Goldammer 
Trauerschnäpper 

1  
2 
1 

14.05.2017 Grünspecht 
Buntspecht 
Goldammer 
Trauerschnäpper 
Turmfalke 
Neuntöter 
Mittelspecht 

1 
1 
3 
 
 
 

2 

 
 
 
2 
1 
1 
 

01.06.2017 Grünspecht 
Buntspecht 

2 
1 
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Goldammer 
Trauerschnäpper 
Turmfalke 
Neuntöter 
Gartenrotschwanz 

5-6 
2-3 
2-3 
2 
 

 
 
 
 
1 

13.06.2017 Mittelspecht 
Buntspecht 
Goldammer 
Turmfalke 
Neuntöter 

3 
1 
 
 

2 

 
 
3 
1 
 

 

Bärschwil: Wasserberg 

Projekt Beobachter 2016 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

ä
rs

ch
w

il-

G
ri
n

d
e
l 

Georgette Stebler 
 

18.04.2016 Goldammer 2  

18.05.2016 Goldammer 
Baumpieper 

2 
1 

 
1 evtl. 

27.05.2016 Goldammer 
Baumpieper 
Gartenrotschwanz 

4 
1 
 

1 
 
1 

15.06.2016 Goldammer 2 2 

Projekt Beobachter 2017 Beobachtete Arten Reviere Einzeltiere 

V
P
 B

ä
rs

ch
w

il-
G

ri
n

d
e
l 

Georgette Stebler 
 

16.05.2017 Buntspecht 
Goldammer 
Mittelspecht 
Grünspecht 

1 
 

1 
1 

 
3 
 
 

30.05.2017 Buntspecht 
Grünspecht 
Turmfalke 

1 
3 
 

 
 
1 

14.06.2017 Buntspecht 
Mittelspecht 
Goldammer 

2 
1 

3-4 
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